O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno

desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 3.340/2025

 Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder Executivo

Municipal para que através da Secretaria competente, instalação de uma lombada na

Rua Anastácio Fligiconki, nas proximidades do nº 444.

JUSTIFICATIVA

A instalação da lombada é necessária pois a Rua Anastácio Fligiconki vem

registrando trânsito intenso e excesso de velocidade, especialmente nas proximidades

do nº 444. Moradores relatam constantes situações de risco, com veículos passando em

alta velocidade, o que coloca em perigo pedestres, crianças, idosos e ciclistas que

circulam pelo local.

          A medida contribuirá para reduzir a velocidade dos automóveis, aumentar a

segurança, prevenir acidentes e promover um ambiente mais tranquilo para quem reside

e transita pela região.

Diante do exposto, solicito ao distinto plenário que vote favorável a esta indicação

e posteriormente, seja encaminhada à mesa diretora para que tome as providências

cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 17 de novembro de 2025.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
Vereador

		2025-11-17T15:28:02-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1